Дело № 05-0170/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 апреля 2020 года
г.  Бахчисарай

И.о. мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Дорожного мастера Федерального государственного унитарного предприятия «….» Обособленного подразделения «….» Хакимова А.К., … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: …, фактически проживающего: ….
по ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:

Хакимов А.К. являясь дорожным мастером Федерального государственного унитарного предприятия «….» Обособленного подразделения «…», допустил административное правонарушение, выраженное в несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог, поскольку пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, при следующих обстоятельствах:
20.01.2020 г. в 15 часов 20 минут на 7 км + 70 м а/д …., …. м железной дороги г. Бахчисарай, в близи …   Хакимов А.К., являясь должностным лицом нарушил правила и стандарты в части содержания железнодорожных переездов, а именно отсутствует железнодорожная разметкав нарушение п. 6.2.3, 6.2.14 ГОСТ 52289-2004, кроме выявлены нарушения бортовых камней,  что не соответствует техническим требованиям  п. 6.5.2 ГОСТ 50597-2017 «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля».
Протокол об административном правонарушении составлен старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району старшим лейтенантом полиции ….
На рассмотрение дела 17.04.2020 г. должностное лицо Хакимов А.К.  не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом. В адрес мирового судьи направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствии, в котором  вину в совершенном правонарушении признал, просил назначить минимальное наказание в виде административного штрафа.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривается в действиях должностного лица - дорожного мастера Федерального государственного унитарного предприятия «….» Обособленного подразделения «….» Хакимова А.К. состав административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В силу с ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Под безопасностью дорожного движения понимается состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий (ст.2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»).
В соответствии с п.13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны, в частности, содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; принимать меры к своевременному устранению помех для движения.

Пунктами 6.2.3, 6.2.14 "ГОСТ Р 52289-2004. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств", утвержденного приказом Ростехрегулирования от 15 декабря 2004 года N 120-ст (далее - ГОСТ Р 52289-2004), установлено, что Разметку 1.1 применяют в следующих случаях: перед железнодорожными переездами - на протяжении 100 м от ближнего рельса. Разметку 1.12 на железнодорожных переездах наносят на расстоянии 5 м от шлагбаума или светофора, а при их отсутствии - на расстоянии 10 м от ближнего рельса в одном створе со знаком 2.5.

Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля, утвержденный Приказом Росстандарта N 1245-ст от 26.09.2017  (далее - ГОСТ 50597-2017), устанавливает требования к параметрам и характеристикам эксплуатационного состояния (транспортно-эксплуатационным показателям) автомобильных дорог общего пользования (далее - дорог), улиц и дорог городов и сельских поселений (далее - улиц), железнодорожных переездов, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, методам их контроля, а также предельные сроки приведения эксплуатационного состояния дорог и улиц в соответствие его требованиям.
Все требования ГОСТ Р 50597-2017 являются обязательными и направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды.

Дорожные ограждения и бортовой камень не должны иметь дефектов  (п. 6.5.2 ГОСТ 50597-2017).

Факт совершения должностным лицом - дорожным мастером Федерального государственного унитарного предприятия «…» Обособленного подразделения «….» Хакимовым А.К. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, кроме признания им вины, также подтверждается письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 354321 от 16.03.2020 г., Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что должностному лицу Хакимову А.К. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, протокол он подписал, копию протокола получил. Замечаний и возражений от него не поступило  (л.д.1);

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении  и проведении административного расследования сери 82 ОВ № 021934 от 20.01.2020 г. (л.д. 2);

- актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильных дорог (улиц), железнодорожных переездов   от 20.01.2020 г., из которого следует, что государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району старшим лейтенантом полиции …. на железной дороге находящейся на 1501 км + 42.2 м участка железной дороги … а/д ….. 7 км +700 м выявлены недостатки в эксплуатационном  состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда (л.д. 3);
- фототаблицей (л.д. 4);

- ответом ФГУП «…» № АГ-69 от 27.01.2020 г. (л.д.7-8);

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу Хакимова А.К. № 466/ЛС от 13.08.2019 г. (л.д. 9);

- должностной инструкцией мастера дорожного № 01-01-15 от 25.12.2017 г. (л.д.10-16);

- учредительными документами Государственного унитарного предприятия Республики Крым «…» (л.д.17-46)
В ходе рассмотрения дела судом установлено, что Хакимов А.К. является должностным лицом, ответственным за содержание железнодорожных переездов, своевременно не принял мер по обеспечению безопасности дорожного движения.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения должностным лицом Хакимовым А.К. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении должностного лица Хакимова А.К. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ.

Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах. Мировой судья считает, что протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность должностного лица Хакимовым А.К. является раскаяние в содеяном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица Хакимова А.К. мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность должностного лица Хакимова А.К., его материальное и семейное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.34 ч. 1, 29.9, 29.10  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо - дорожного мастера Федерального государственного унитарного предприятия «…» Обособленного подразделения «….» Хакимова А.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере                              20 000 (двадцать тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), УИН 1881049120160000…..
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Хакимову А.К. что в соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить Хакимову А.К. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    А.Ю. Черкашин

4